V. Ratio petitur ab effectu qui producit, nempe à gratia sanctificante, quæ formalis est peccatoris iustificatio, quæ quanta sit, vel hinc æstima. 1. quod sit re omni naturali superior: cōsidera omnes creaturas spirituales, & corporeas, & vide in eis naturam, & statum earum moralem, internum ob virtutes, & perfectiones: externum ob dignitates. 2. Quod nemo per se tantū bonum mereri possit, quacumque industriâ, quocumque labore, quodque creatura nulla pervenire ad illam possit; & tamen in creaturis præsertim spiritualibus quot sunt perfectionis gradus? Eodem pertinet quod nulli creaturæ quantumlibet perfectæ connaturalis esse possit.

3. Quod sit status divinus, & participatio quædam divinæ naturæ, iuxta illud S. Petri: *Divinæ consortes nature*. Denique quod sit certum ius ad gloriam, certa beatitudinis expectatio, quodque nullâ re aliâ, quàm ipso Deo immediatè possessio compensari, vel æstimari possit. Ex quibus omnibus videtur rectè proposuerim illud, conversionem hominis peccatoris esse unum è maximis facinoribus Dei?

Hic paulum sistamus, Auditores: *Cui loquar, aut quem contestabor? quis tanti operis materia obiectum esse vult. Quid gloriaris in malitia qui potens es in iniquitate, &c. à seculo confregisti jugum, dixisti non serviam. Nonne satis est te Deum ut authorem naturæ, ut benefactorem neglexisse, & donis eius omnib' abusu esse: & in eius offensiones convertisse? an non satis te Deum ut Legislatorem contempnisset, hoc est, leges ipsius, & mandata? sed quàm iusta, quàm æqua,*

Q

quàm

quàm naturæ conformia, quàm rationi consentanea, quàm facilia! Probe est *verbum in ore tuo*, &c. Num satis quod sequitur? tum minas, tum promissa? sed qualia? sed quanta? & in hanc vitam, & in alteram: & tempus, & æternitatem spectantia? Quid est quod etiam ut auctorem gratiæ negligere pergis, hoc est, ut omnipotentem, ut bonum, ut iustum? Quid tandem expectas? an nescis alterum è duobus esse necessarium, ut fias, vel iræ atque vindictæ vas, vel misericordiæ? Quid necesse est ut Deus aliquando ex tuo supplicio gloriam quærat? atque idem tibi dicat quod Pharaoni, uti dicitur Rom. 9. *In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam, & ut annuntietur nomen meum in universa terra*: quod præstitit insigni eius calamitate, & supplicio: Sophoniæ 2. *Hæc est civitas gloriosa habitans in confidentia, quæ dicebat in corde suo, ego sum, & extra me, non est alia amplius*: de Ninive loquitur potentissima & amplissima urbe Assyriorum: *Quomodo facta est in desertum, cubile bestię? omnis qui transit per eam, sibilabit, & movebit manum suam*. Jeremiæ 19. *Et ponam civitatem hanc in stuporem, & in sibilum*: de Jerusalem loquitur destruenda à Chaldæis: *Omnis qui præterierit per eam obstupescet, & sibilabit super universa plaga eius*: vide quàm illud sit dissimile: *Et erit gaudium in caelo super uno peccatore pœnitentiam agente*. Et tu quidem quid expectas, quid moraris? *Ecce nunc tempus acceptabile, nunc dies salutis*. Nunc illud tempus est de quo dicitur: *In tempore*